a la Signoria nostra. 
Vene in questi zorni Zuan conle Brandolin con- 

dutier nostro di cavali.stato in trivisana col 
proveditor Mozenigo a la recuperation di la Scala. 

Fo in Colegio; volse alcune cosse. 
Beni, Zitolo di Perosa, era a Padoa amalato 

non ben varito, vene in questa terra alozato a San 
Moisè, et per Colegio fo mandato i savii ai ordeni a 
visitarlo et oferirli; el qual poi, levato dii leto, vene 
in Colegio, fo molto charezato dal principe e tutto 
il Colegio, e faloli dar danari, et consegliato stagi 
qualche zorno a restaurarsi. 

Vene etiam domino Meleagro da Furi! condii - 
tier nostro, qual con la compagnia era partito di 

517 Frinì jusla la deliberation fata a li zorni passati in 
Pregadi, et lui mandò la compagnia et vene qui. Fo 
in Colegio, dimandò alcune cosse, et fo commesso a 
li savii la soa expedition. Fu preso poi vadi in 
campo. 

Noto. In questo ultimo Pregadi, fu posto, per i 
savii, atento li bisogni occorenti, trovar ad impre¬ 
siedo ducati 10 milia da zenlhilomeni nostri di Co¬ 
legio et Pregadi. Et fu presa. Tamen, fono trovati 
assa’ meno. 

È da saper. In questi zorni, vene in Colegio uno 
nonlio dii re di Hongaria con lettere credentiale di 
esso re, et è date in Boemia za un mexe. Il re scrive 
per lettere a la Signoria, che voglia satisfar di quello 
el dia haver da la Signoria nostra, et dar licenlia al 

suo orator, è qui zà tanti mexi, et con altre parole 
ut in litteris. Et il principe li disse lancino man¬ 

dato il nostro orator a la maestà dii suo re, dal qual 
aspetemo lettere, et però è mal questo orator si 
parta, atento la liga è insieme. Et etiam per avanti 
vene uno fiorentino per la via di Mantoa con lettere 
di esso re, qual voi danari da la Signoria a conto dii 
re. A tutti fono date parole, e pur F orator stava 
qui ; ma bisogna aspetar, atento le occorentie de pre¬ 
senti tempi, e la terra su gran spesa. Et nota. Intesi 
da dito nontio primo, come il re questo mazo, per 
F orator francese venuto in Boemia, fo institato do¬ 
vesse romper guerra a la Signoria e tuorli la Dal- 
matia eh’è sua, e il re disse: « È nostra confederata 
quella Signoria, e non havemo causa. » Poi li disse 
che non lassasse vegnir ni boemi ni hongari a soldo 
nostro, et il re disse che questo non poteva tenir 
che chi volesse tuor soldo non lolesse di soi subditi 
hongari, perchè quelli viveno a tre modi: over sono 
preti, over di militia, over di agricoltura, perchè 
hongari non lavorano; ma ben che lui non darà aju-